
I c'-- () 
. -\( IAfftf\1EDìAT:; ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione viene affissa il Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

De/ibGrazione delta Giunta Provinciale di Benevento n.3k,3 del ' f1 2 G I Il, ~ . 

Oggetto: Lavori di consolidamento strutturale del fabbricato ex colonia agricola da 
destinare a museo delle Scienze Naturali in Benevento.- Approvazione quadro 
economico finale - Approvazione Certificato di regolare esecuzione. 

L'anno duemilasei il giorno ~< ~ del mese di (i. L Il o: /( O . presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine··NARDONE - Presidente 

2) dotto Pasquale gRI~!\LDI - Vice Presidente 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) ing. PO!11Pilio FORGIONE - Assessore 

5) dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore 

6) dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) dott. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Gtt!PCloudio-IAt-l~~~RETAR\OGENERA~ 
(Oott. Sergio MUOLLO, 

L'ASSESSORE PROPONENTE --+~rf-------==--

LA GIUNTA 

VISTO il rapporto del S.E.P. prot. n. 4815 del 23/05/06 che qui di seguito si riporta 
integralmente: 

" Premesso che: 
- nell'ambito del protocollo aggiuntivo all'accordo di programma quadro Il Infrastrutture per i 
Sistemi Urbani ", sottoscritto in data 07/03/01, il Pre~idente della Regione Campania, con 
propria nota n.1485 del 04/05/01, comunicava a questo Ente che era stato finanziato rintervento 



proposto dall'Ente Provincia relativo alla realizzazione di \I Lavori di consolidamento strutturale 
del fabbricato ex Colonia Agricola sito in Benevento alla C/da Pontecorvo, da destinare a Museo 
delle Scienze Naturali \I (codice: 641-BN/02), per /'importo di Euro 516.456,90 ( Lire 
1.000.000.000 ) ed autorizzava l'Ente Provincia a dare avvio a tutte le attività realiz zative 
dell'intervento; 

- con delibera di G.P. n. 417 del 29/10/2001 fu approvato il relativo progetto esecutivo dei lavori 
dell'importo complessivo di Euro 516.456,90 ( Lire 1.000.000.000 ) incaricando il Dirigente di 
Settore ad effettuare tutti gli adempimenti connessi al perfezionamento del finanziamento; 

- in data 11/12/2001 con nota prot. n. 4820, la Giunta Regionale della Campania - Servizio 
Attuazione - , comunicava che con Decreto Dirigenziale n. 234 del 7/12/0J. veniva concesso a 
questo Ente il finanziamento della somma suindicata per l'attuazione del progetto dei lavori di cui 
all'oggetto, con /'intesa di provvedere all'assegnazione definitiva dello stesso dopo l'invio del 
provvedimento di questo Ente di approvazione della rimodulazione del quadro economico da 
redigersi dopo l'espletamento della gara di appalto; 

- questo Ente, a seguito di espletamento della gara di appalto nelle sedute del 6.03.2002 e 
12.03.2002, formalizzava, con determina dirigenziale nO 394/02 del 29.03.02 l'aggiudicazione dei, 
lavori di che trattasi alla ditta Edil 84 s.r.l. con sede in Casapulla (CE) che aveva offerto il ribasso 
del 28,82% e con il medesimo provvedimento veniva anche rimodulato il quadro economico 
dell'intervento a seguito dell'aggiudicazione nell'importo complessivo di € 424.986,70, inviando i 
relativi provvedimenti alla Regione Campania; 

- in data 9/05/2002 con nota prot. n 1446, la Giunta Regionale della Campania - Servizio 
Attuazione - comunicava che, con Decreto Dirigenziale n. 113 del 23/04/02 veniva concesso a 
questo Ente il finanziamento definitivo di Euro 424.986,70 (E 822.889.000) e che si era 
provveduto ad erogare una prima rata di € 63.748,86 ( E 123.435.005 ) pari al 15% 
dell'impegno definitivo, con accredito presso la sede della B.N.L. di Benevento; 

- a seguito di trasmissione da parte di questo Ente della documentazione comprovante 
l'avvenuto utilizzo dell'importo accreditato, la Regione Campania, con propria nota del 24/06/03 
prot. n 20488, comunicava che, con Decreto Dirigenziale n. 299 del 9/06/03, si era provveduto 
ad erogare una seconda rata del 20% dell'impegno definitivo pari ad € 84.996,40 ( E 
164.576.000 ), con accredito sempre presso la sede della B.N.L. di Benevento; 

- successivamente, conseguente ad una ulteriore richiesta di questo Ente, la Regione Campania 
con propria nota del 26/ 09 /03 prot. n. 0531078, comunicava che, con Decreto Dirigenziale n. 
448 del 17/09/03, si era provveduto ad erogare la terza e quarta rata (pari al 40%) dell'impegno 
definitivo, ammontante ad € 169.994,88 ( E 329.156.000 ), con accredito presso la sede della 
B.N.L. di Benevento; 

- infine, in esito a richiesta di questo Ente, la Regione Campania, con propria nota del 2/04/04 
pr.ot. n. 0276837, comunicava che, con Decreto Dirigenziale n. 165 del 18/03/04, si era 
provveduto ad erogare una quinta rata del 20% dell'impegno definitivo pari ad € 84.997,44 ( E 
164.577.993 ), con accredito presso la sede della B. N. L. di Benevento; 

- pertanto, ad oggi le somme complessivamente accreditate a questo Ente dalla Regione 
Campania, ammontano ad € 403.737,58 pari al 95% del finanziamento concesso di € 
424.986,70; 

- con contratto n. 95 del 22/05/2002, reg.to a Benevento il 10.06.2002 al n. 2951- modo 1- Vol. 
n. 30 venivano affidati all'Impresa Edil 84 s.r.l. con sede in Casapulla (CE) alla Trav. S. Luca di 
Via Nazionale Appia, i lavori per il consolidamento strutturale del fabbricato ex Colonia Agricola, da 
destinare a Museo delle Scienze Naturali, alla C/da Pontecorvo in Benevento, per /'importo 
complessivo netto di € 283.130,19 comprensivo della somma di € 19.367,13 per oneri della 
sicurezza non soggetta a ribasso; 

2 

.. : 



\'L.'{(Dl:~)Glg.nf1~~~ELLA) n.le Car e NA DONE) 
Verbale lett~~_~.?~.~~.r'!l.'\I~!O ~ sottoscritto ~IL PR~SIDE TE 

(Dolt"serg~~1 
====Z;=~~======================================================== 
N. ì, .::) Registro Pubblicazione 
Si certific~ che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

BENEVENTO --------------------
~so 
~ à::;{: 

======================================================== 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. 
267. 

e 
n. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a nonna dell'art. 124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei tennini di legge. 

lì -----------------------IL RESPONSABILE DE IL SEGRETARIO GENERALE 

lì4{J(JLLOì 
====================================================================== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 
18. O 8.2000, n. 267 il giorno --H-k--f-f--H"'T---"..".,~.".----

Q(Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O ~Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O· E' stata revocata con atto n. del ------

BENEVENTO,Iì~~+-++~~~_ 

10 



- con determina nO 947/02 del 25.07.2002 fu aggiudicato l'incarico di D,L. all' Ing. IDRIO 
Giuseppe da Benevento, incarico perfezionato con la stipula della convenzione Rep. nO 227 del 
12.09.2003; 
- con determina nO 891 del 12.06.2003 venne formalizzato /'incarico per la redazione della 
relazione geologico- tecnica, relativa al sito ove ubicato il fabbricato di che trattasi, al dotto DE 
PAOLA Pietro; 

- con 6"elibera di G.P, n. 248 del 27/06/03, per le motivazioni nella stessa riportate, fu approvata 
la perizia variativa e suppletiva, redatta dallo stesso direttore dei lavori, dell'importo 
complessivo di € 424.986,58 di cui € 297.513,71 per lavori compreso oneri per la sicurezza ed € 
127.472,87 per somme a d' ,. d' . ISposlzlone COSI m appresso Istmto: 
A) Lavori I euro 1409.680,00 

-

Lavori al netto della sicurezza euro 389.196,00 

Ribasso del 28.82 0/0 euro -112.166,29 

restano euro 277.029,71 

oneri sicurezza euro 20.484,00 

Importo lavori al netto del ribasso euro 297.513,71 

-S) Somme a disposizione dell'Amm.ne 

1- Somme per accordi bonari ( 3% art. 148 DPR euro 8.493,51 
554/99 
2- IVA sui lavori e sulle somme per accordi bonari euro 61.201,44 

3- 1,5% art. 18 legge !09/94 ed oneri accessori euro 5.848,87 

4- Spese geologiche ( compreso Cassa Prev.) euro 4.554,20 

5- Spese Tecniche compreso inarcassa e generali euro 38.689,27 

6- IV A ( su spese tecniche, geologiche e generali) euro 8.685,58 

Totale a disposizione euro 127.472,87 

Totale generale euro 424.986,58 

Totale generale originario euro 424.986,58 

- in data 15/12/03 con il n. 382 di Rep. registrato a Benevento il al n.1513 Mod. 2/ Vol. 17 fu 
stipulato con l'Impresa Edil 84 s.r.l. l'atto di sottomissione con affidamento di un maggior importo 
netto di lavori per € 14.383,52 rispetto a quello di € 283.130,19 del contratto originario e, 
quindi, per l'importo complessivo netto di € 297.513,71, comprensivo di € 20.484,00 relativo 
agli oneri per la sicurezza; 

Dato atto che: 
come detto, gli accrediti risultano essere complessivamente pari ad € 403.737,58 ed i 

pagamenti effettuati ammontano a complessivi € 402.453,66 come dalla allegata tabella ( 
scheda C) con un residuo di € 1.283.92 ; 

Visto: 

- la perizia di assestamento finale afferente i lavori eseguiti dalla ditta Edil 84 s.r.l., redatta dal 
Direttore dei lavori e recante la data del 26.07.2004, che conserva perfettamente lo stesso 
quadro economico riepilogativo della citata perizia suppletiva e di variante; 

- la nota del 7.09.2005 depositata presso gli Uffici del Genio Civile di Benevento in data 
17.02.2006, con la quale il Direttore dei Lavori ed il R . U .P . hanno comunicato che la ditta Edil 
84 s.r.l. ha ultimato i lavori di consolidamento strutturale previsti per il 1 ° lotto esclusivamente 
per i blocchi di fabbrica contrassegnati, nel progetto, depositato (Dep. G. C. nO 1155 del 
6/9/2002), con le lettere A-B ed E, mentre le opere di completamento relative ai rimanenti 

3 



~~._-

blocchi C e D sono stati affidati alla ditta Falcone Pasquale & C. s.a.s. con sede in S. Giorgio a 
Cremano (NA), aggiudicataria dell' asta pubblica relativa ai lavori di completamento della 
struttura museale; 
- lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori emessi rispettivamente in data 
26.07.2004 e 23.05.2005 dell'importo complessivo di € 297.514,89 per lavori, compreso oneri 
per la sicurezza, ed C 127.472,87 per somme a disposizione; 

Atteso che: 

- il quadro economico finale, desunto dallo stato finale e certificato di regolare esecuzione dei 
lavori, redatto dal D.L., non ha subito variazioni di sorta e, quindi, risulta essere lo ste5'So di 
quello approvato con delibera di G.P. n. 248 del 27.06.2003 e cioè dell'imporjo complessivo netto 
di C 297.514,89 oltre IVA al 20% con una eccedenza rispetto all'importo contrattualizzato di soli 
C 1,18 che si riduce alla somma autorizzata; 

- l'ammontare degli acconti per lavori effettivamente corrisposti all'Impresa Edil 84 s.r.l. risulta 
essere complessivamente pari ad C 294.016,72 oltre IVA al 20%; 

il credito totale netto dell'Impresa è, pertanto, di C 3.496,99 oltre IVA; 

- può liquidarsi all'Impresa Edil 84 s.r.l. la somma di Euro 3.496,99 oltre IVA al 20% pari ad C. 
699,40 e quindi la somma complessiva di C. 4.196,38; 

- è stata richiesta liberatoria agli Enti Assicurativi e Previdenziali (INAIL - INPS - CASSA 
EDILE) in data 22.03.2005 Prot. n 479 riscontrata dalla sola Cassa Edile con nota prot nO 609 del 
12.04.2005 che ha dichiarato la regolarità contributiva della ditta Edil 84 s.r.l., mentre, con 
riferimento agli altri Enti, essendo decorsi abbondantemente i 30 giorni dalla richiesta e non 
essendo pervenuti riscontri, è da ritenersi che la ditta sia in regola con gli adempimenti 
previdenziali ed assicurativi; 

- il gruppo di lavoro di cui all'art. 18 della legge 109/94 e s.m.i., come rilevasi dalle delibere di 
G.P. nO 417 del 29.10.01, nO 248 del 27.06.2003 e dagli altri atti amministrativi, è stato così 
composto: 

A) Funzionari della Provincia: 
1) Progettisti: Dott. Ing. Angelo D'Angelo - Geom. Nicola De Michele; 
2) Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione: ing. Angelo D'Angelo; 
3) Collaboratori del progettista: Geom D'Abrosca Dino - Geom. Genito Sera fin o; 
4) Responsabile Attività Amministrativa: Rag. Antonio Feleppa; 
5) Collaboratori Amministrativi e finanziari :Sig.ra Caruso Immacolata e Comoletti Giuseppina;; 
6) Collaudatore Statico: Ing. Franco Caruso; 
7) Collaboratore del D.L. e del R.U.P. " Geom. Nicola De Michele; 
8) Il R.U.P. : Ing. Angelo Fuschini.-
9) Coordinatore della sicurezza durante la esecuzione: Per. Ind. Aldo Di Dio - ( Comunicazione 
ASL prot. 

gen. 29815 del 8.10.2002); 
B) Tecnici esterni: ",-
l)Collaboratori nella fase progettuale: Università degli Studi del Sannio; 
2) D.L.- Contabilità e Certificato di regolare esecuzione: Ing. Iorio Giuseppe;; 
3) Geologo: Dott. Pietro De Paola ; 

-Ritenuto: 

- che possa essere approvata la perizia di assestamento finale unitamente allo stato finale ed al 
certificato di regolare esecuzione emessi dalla Direzione Lavori rispettivamente in data 
26.07.2004 e 23.05.205 dell'importo, per lavori eseguiti, di C 297.514,89 che si riducono in C. 
297.513,71 per rientrare nell'importo autorizzato e di C 127.472,87 per somme a disposizione; 

Per tutto quanto innanzi premesso, visto, dato atto e ritenuto, si propone alla On./e 
Giunta Provinciale, di adottare una Delibera che: 

4 



2 

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

Per i Q}otivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

- di aRprovare la penzla di assestamento finale unitamente allo Stato Finale dei lavori ed al 
Certificato di Regolare Esecuzione emessi dalla Direzione dei Lavori rispettivamente in data 
26.07.2004 e 23.05.2005 dell'importo complessivo netto di € 297.514,89 che, per rientrare nelle 
somme autorizzate, si riduce in €. 297.513,71 ed € 127.472,87 per somme a disposizione giusto 
il seguente quadro economico; 

A) Lavori Euro 409.681,62 
che si riduce ad 
C 409.680,00 

Lavori al netto della sicurezza euro 389.196,00 

Ribasso del 28.82 % euro -112.166,29 

Restano euro 277.029,71 

oneri sicurezza euro 20.484,00 

Importo lavori al netto del ribasso euro 297.513,71 

B) Somme a disposizione dell' Amm .ne 

1- Somme per accordi bonari ( 3% art. 148 DPR euro 8.493,51 
554/99 
2- IVA sui lavori e sulle somme per accordi bonari euro 61.201,44 

3- 1,5% art. 18 legge 109/94 ed oneri accessori euro 5.848,87 

4- Spese geologiche ( compreso Cassa Prev.) euro 4.554,20 

5- Spese Tecniche compreso inarcassa e generali euro 38.689,27 

6- IVA ( su spese tecniche, geologiche e generali) euro 8.685,58 

Totale a disposizione euro 127.472,87 

Totale generale euro 424.986,58 

Totale generale originario euro 424.986,58 

- di prendere atto che: 
- l'ammontare degli acconti l~ffettivamente ad oggi corrisposti alla ditta Edil 84 s.r.l. risulta 
essere pari ad € 294.016,72, oìfre1A-)ri fiscali; 

• / I 

- il credito totale dell'Impresa è di'€ 4.196,38 di cui €,,3.496,99 per lavori e € 699,98 per IVA al 
20%; 

- gli ulteriori crediti ancora sussistenti con riferimento ai lavori di che trattasi ed a valere sul 
finanziamento Regionale in esame, sono i seguenti: 

• Oneri per art.18jL109j94 : 
• Spese geologiche: 

di cui € 910,66 per I.V.A.; 

€ 
€ 

2.733,51 
5.464,00 

e che quindi, complessivamente, compreso il saldo dell'impresa, i crediti ancora sussistenti 
ammontano ad € 12.393,89 

- di approvare la liquidazione all'Impresa Edil 84 s.r.l .. per la somma complessiva di Euro 
4.196,38 di cui € 3.496,99 per lavori ed € 699,40 per oneri fiscali ( IVA al 20% ); 

7 



- di demandare il pagamento all'impresa Edil 84 s.r.l. ed ai Tecnici, ad avvenuto accredito da 
parte della Regione Campania del residuo credito del finanziamento concesso e previo la relativa 
determina dirigenziale; 

- di prendere atto che il gruppo di lavoro ai sensi dell'art. 18 della legge 109/94 e s.m.i. è 
stato così com posto: 
A) funzionari della Provincia: 
1) Progettisti: Dott. Ing. Angelo D'Angelo - Geom. Nicola De Michele; 
2) Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione: ing. Angelo D'Angelo; 
3) Collaboratori del progettista: Geom D'Abrosca Dino - Geom. Genito Serafino; 
4) Responsabile Attività Amministrativa: Rag. Antonio Feleppa; 
5) Collaboratori Amministrativi e finanziari :Sig.ra Caruso Immacolata e ComoJetti Giuseppina;; 
6) Collaudatore Statico: Ing. Franco Caruso; 
7) Collaboratore del D.L. e del R.U.P. : Geom. Nicola De Michele; 
8) Il R.U.P. : Ing. Angelo Fuschini.-
9) Coordinatore della sicurezza durante la esecuzione: Per. Ind. Aldo Di Dio (Com.ne ASL prot. 
gen. 29815 del 8.10.2002); 
B) Tecnici esterni: 
l)Collaboratori nella fase progettuale: Università degli Studi del Sannio; 
2) D.L.- Contabilità e Certificato di regolare esecuzione: Ing. Iorio Giuseppe;; 
3) Geologo: Dott.Pietro De Paola; 

- di confermare l'imputazione della spesa sul Capitolo n. 12200/R Impegno n. 1911/1/01; 

- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma del D.L.vo 
18/08/2000 n. 166. 

8 



- approvi la perizia di assestamento finale unita mente allo Stato Finale dei lavori ed al Cerificato 
di Regolare Esecuzione emessi dalla Direzione dei Lavori rispettivamente in data 26.07.2004 e 
23.05.2005 dell'importo complessivo netto di C 297.514,89 che, per rientrare nelle somme 
autorizzate, si riduce in C. 297 513, 71 ed C 127.472,87 per somme a disposizione giusto il 
seguente quadro economico; 

A) /:'avori Euro 409.681,62 
che si riduce ad 
C 409.680,00 

La vari al netto della sicurezza euro 389.196/00 

Ribasso del 28.82 0/0 euro -112.166/29 

Restano euro 277.q29/71 

oneri sicurezza euro 20.484/00 

Importo lavori al netto del ribasso euro 297.513,71 

B) Somme a disposizione dell' AnJm .ne 

1- Somme per accordi bonari ( 3% art. 148 DPR euro 8.493,51 
554/99 
2~ IVA sui lavori e sulle somme per accordi bonari euro 61.201,44 

3- 1,50/0 art. 18 legge 109/94 ed oneri accessori euro 5.848,87 

4- Spese geologiche ( compreso Cassa Prev.) euro 4.554,20 

5- Spese Tecniche compreso inarcassa e generali euro 38.689,27 

6- IVA ( su spese tecniche, geologiChe e generali) euro 8.685,58 

Totale a disposizione euro 127.472,87 

Totale generale euro 424.986,58 

Totale generale originario euro 424.986,58 

- che prenda atto che l'ammontare degli acconti effettivamente ad oggi corrisposti alla ditta Edil 
84 s.r.l. risulta essere pari ad € 294.016,72, oltre oneri fiscali; 

- che prenda atto che il credito totale dell'Impresa è di C 4.196,38 di cui € 3.496,99 per lavori e 
C 699,98 per IVA al 20%; 

- che prenda atto che gli ulteriori crediti ancora sussistenti con riferimento ai lavori di che trattasi 
ed a valere sul finanziamento Regionale in esame, sono i seguenti: 

• Oneri per art. 18/L1 09/94 : 
• Spese geologiche: 
di cui C 910,66 per I. V.A.; 

€ 
€ 

2.733,51 
5.464,00 

e che quindi, complessivamente, compreso il saldo dell'impresa, i crediti ancora sussistenti 
ammontano ad C 12.393,89 

- che approvi la liquidazione all'Impresa Edil 84 s.r.l. per la somma complessiva di Euro 
4,196,38 di cui € 3.496,99 per lavori ed C 699,40 per oneri fiscali ( IVA al 20% ); 

- che demandi il pagarnento alrimpresa Edi/84 s.r.l. ed ai Tecnici, ad avvenuto accredito da parte 
della Regione Campania del residuo credito de! finanziamento concesso e previo la relativa 
determina dirigenziale; 

- che prenda atto che il gruppo di lavoro ai sensi dell'art. -18 della legge 109/94 e s.m.i. è stato 
così composto: 
A) Funzionari della Provincia: 
1) Progettisti: Dott. Ing. Angelo D'Angelo - Geom. Nicola De Michele; 
2) Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione: Ing. Angelo D'Angelo; 

5 



Finale Colonia Agricola 23.05.2006 

PROVINCIA di BENEVENTO 
SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 

Prot. n° 4815 del 23.05.2006 

Oggetto: Lavori di consolidamento strutturale del fabbricato ex colonia agricola da destinare a museo delle 
Scienze Naturali in Benevento.- Approvazione quadro economico finale - Approvazione Certificato di regolare 
esecuzione -

RAPPORTO 

Premesso che: 

- nell'ambito del protocollo aggiuntivo all'accordo di programma quadro" Infrastrutture per i Sistemi Urbani ", 
sottoscritto in data 07/03/01, il Presidente della Regione Campania, con propria nota n.1485 del 04/05/01, 
comunicava a questo Ente che era stato finanziato l'intervento proposto dall'Ente Provincia relativo alla 
realizzazione di "Lavori di consolidamento strutturale del fabbricato ex Colonia Agricola sito in Benevento 
alla C/da Pontecorvo, da destinare a Museo delle Scienze Naturali" (codice: 641-BN/02), per l'importo di 
Euro 516.456,90 ( Lire 1.000.000.000 ) ed autorizzava l'Ente Provincia a dare avvio a tutte le attività realiz 
zative dell'intervento; 

- con delibera di G.P. n. 417 del 29/10/2001 fu approvato il relativo progetto esecutivo dei lavori dell'importo 
complessivo di Euro 516.456,90 ( Lire 1.000.000.000 ) incaricando il Dirigente di Settore ad effettuare tutti gli 
adempimenti connessi al perfezionamento del finanziamento; 

- in data 11/12/2001 con nota prot. n. 4820, la Giunta Regionale della Campania - Servizio Attuazione - , 
comunicava che con Decreto Dirigenziale n. 234 del 7/12/01 veniva concesso a questo Ente il finanziamento 
della somma suindicata per l'attuazione del progetto dei lavori di cui all'oggetto, con l'intesa di provvedere 
all'assegnazione definitiva dello stesso dopo l'invio del provvedimento di questo Ente di approvazione della 
rimodulazione del quadro economico da redigersi dopo l'espletamento della gara di appalto; 

- questo Ente, a seguito di espletamento della gara di appalto nelle sedute del 6.03.2002 e 12.03.2002, 
formalizzava, con determina dirigenziale n° 394/02 del 29.03.02 l'aggiudicazione dei lavori di che trattasi alla 
ditta Edil 84 s.r.l. con sede in Casapulla (CE) che aveva offerto il ribasso del 28,82% e con il medesimo 
provvedimento veniva anche rimodulato il quadro economico dell'intervento a seguito dell'aggiudicazione 
nell'importo complessivo di € 424.986,70, inviando i relativi provvedimenti alla Regione Campania; 

- in data 9/05/2002 con nota prot. n 1446, la Giunta Regionale della Campania - Servizio Attuazione -
comunicava che, con Decreto Dirigenziale n. 113 del 23/04/02 veniva concesso a questo Ente il 
finanziamento definitivo di Euro 424.986,70 (f 822.889.000) e che si era provveduto ad erogare una prima 
rata di € 63.748,86 ( f 123.435.005 ) pari al 15% dell'impegno definitivo, con accredito presso la sede della 
B.N.L. di Benevento; 

- a seguito di trasmissione da parte di questo Ente della documentazione comprovante l'avvenuto utilizzo 
dell'importo accreditato, la Regione Campania, con propria nota' del 24/06ì03 protn 20488, comunicava che, 
con Decreto Dirigenziale n. 299 del 9/06/03, si era provveduto ad erogare una seconda rata del 20% 



- in data 15/12i03 con il n. 382 di Rep. registrato a Benevento il al n.1513 Mod. 2/ VoI. 17 fu stipulato con 
l'Impresa Edil 84 s.r.l. l'atto di sottomissione con affidamento di un maggior importo netto di lavori per 
€ 14.383,52 rispetto a quello di € 283.130,19 del contratto originario e, quindi, per l'importo complessivo 
netto di € 297.513,71, comprensivo di € 20.484,00 relativo agli oneri per la sicurezza; 

Dato atto che: 
- come detto, gli accrediti risultano essere complessivamente pari ad € 403.737,58 ed i pagamenti effettuati 
~ammontano a complessivi € 402.453,66 come dalla allegata tabella ( scheda C) con un residuo di 
€ 1.283.92 ; 

Visto: 

- la perizia di assestamento finale afferente i lavori eseguiti dalla ditta Edil 84 s.r.l., redatta dal Direttore dei 
lavori e recante la data del 26.07.2004, che conserva perfettamente lo stesso quadro economico 
riepilogativo della citata perizia suppletiva e di variante; 

-la nota del 7.09.2005 depositata presso gli Uffici del Genio Civile di Benevento in data 17.02.2006, con la 
quale il Direttore dei Lavori ed il R . U .P . hanno comunicato che la ditta Edil 84 s.r.l. ha ultimato i lavori di 
consolidamento strutturale previsti per il 1 ° lotto esclusivamente per i blocchi di fabbrica contrassegnati, nel 
progetto depositato (Dep. G.C. n° 1155 del 6/9/2002), con le lettere A-B ed E, mentre le opere di 
completamento relative ai rimanenti blocchi C e D sono stati affidati alla ditta Falcone Pasquale & C. s.a.s. 
con sede in S. Giorgio a Cremano (NA), aggiudicataria dell' asta pubblica relativa ai lavori di completamento 
della struttura museale; 

- lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori emessi rispettivamente in data 26.07.2004 e 
23.05.2005 dell'importo complessivo di € 297.514,89 per lavori, compreso oneri per la sicurezza, ed 
€ 127.472,87 per somme a disposizione; 

Atteso che: 

- il quadro economico finale, desunto dallo stato finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori, redatto 
dal D.L., non ha subito variazioni di sorta e, quindi, risulta essere lo stesso di quello approvato con delibera 
di G.P. n. 248 del 27.06.2003 e cioè dell'importo complessivo netto di € 297.514,89 oltre IVA al 20% con una 
eccedenza rispetto all'importo contrattualizzato di soli € 1,18 che si riduce alla somma autorizzata; 

- l'ammontare degli acconti per lavori effettivamente corrisposti all'Impresa Edil 84 s.r.l. risulta essere 
complessivamente pari ad € 294.016,72 oltre IVA al 20%; 

- il credito totale netto dell'Impresa è, pertanto, di € 3.496,99 oltre IVA; 

- può Iiquidarsi all'Impresa Edil 84 s.r.l. la somma di Euro 3.496,99 oltre IV A al 20% pari ad €. 699,40 e 
quindi la somma complessiva di €. 4.196,38; 

- è stata richiesta liberatoria agli Enti Assicurativi e PrevLdenziali (INAIL - INPS - CASSA EDILE )in data 
22.03.2005 Prot. n 479 riscontrata dalla sola Cassa Edile con nota prot n° 609 del 12.04.2005 che ha 
dichiarato la regolarità contributiva della ditta Edil 84 s.r.l., mentre, con riferimento agli altri Enti, essendo 
decorsi abbondantemente i 30 giorni dalla richiesta e non essendo pervenuti riscontri, è da ritenersi che la 
ditta sia in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi; 

- il gruppo di lavoro di cui all'art. 18 della legge 109/94 e s.m.i., come rilevasi dalle delibere di G.P. n° 417 
del 29.10.01, n° 248 del 27.06.2003 e dagli altri atti amministrativi, è stato così composto: 

A) Funzionari della Provincia: 
1) Progettisti: Dott. Ing. Angelo D'Angelo - Geom. Nicola De Michele; 
2) Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione: ing. Angelo D'Angelo; 
3) Collaboratori del progettista: Geom D'Abrosca Dino - Geom. Genito Serafino; 
4) Responsabile Attività Amministrativa: Rag. Antonio Feleppa; . -
5) Collaboratori Amministrativi e finanziari :Sig.ra Caruso Immacolata e Comoletti Giuseppina;; 
6) Collaudatore Statico: Ing. Franco Caruso; 

3 



7) Collaboratore del D.L. e del R.U.P. : Geom. Nicola De Michele; 
8) Il R.U.P.: Ing. Angelo Fuschini.-
9) Coordinatore de!la sicurezza durante !a esecuzione: Per. Ind. Aldo Di Dio - ( Comunicazione ASL prot. 

gen. 29815 del 8.10.2002); 
B) Tecnici esterni: 
1 )Collaboratori nella fase progettuale: Università degli Studi del Sannio; 
2) D.L.- Contabilità e Certificato di regolare esecuzione: Ing. lorio Giuseppe;; 
"3) Geologo: Dott.Pietro De Paola; 

-Ritenuto: 

- che possa essere approvata la perizia di assestamento finale unitamente allo stato finale ed al certificato di 
regolare esecuzione emessi dalla Direzione Lavori rispettivamente in data 26.07.2004 e 23.05.205 
dell'importo, per lavori eseguiti, di € 297.514,89 che si riducono in €. 297.513,71 per rientrare nell'importo 
autorizzato e di € 127.472,87 per somme a disposizione; 

Per tutto quanto innanzi premesso, visto, dato atto e ritenuto, si propone alla On.le Giunta 
Provinciale, di adottare una Delibera che: 

- approvi la perizia di assestamento finale unitamente allo Stato Finale dei lavori ed al Cerificato di Regolare 
Esecuzione emessi dalla Direzione dei Lavori rispettivamente in data 26.07.2004 e 23.05.205 dell'importo 
complessivo netto di € 297.514,89 che, per rientrare nelle somme autorizzate, si riduce in €. 297513,71 
ed € 127.472,87 per somme a disposizione giusto il seguente quadro economico; 

A) Lavori Euro 409.681,62 
che si riduce ad 

€ 409.680,00 
Lavori al netto della sicurezza euro 389.196,00 

Ribasso del 28.82 % euro -112.166,29 

Restano euro 277.029,71 

oneri sicurezza euro 20.484,00 

Importo lavori al netto del ribasso euro 297.513,71 

B) Somme a disposizione del/' Amm .ne 

1- Somme per accordi bonari ( 3% art. 148 DPR 554/99 euro 8.493,51 

2- IVA sui lavori e sulle somme per accordi bonari euro 61.201,44 

3- 1,5% art. 18 legge 109/94 ed oneri accessori euro 5.848,87 

4- Spese geologiche ( compreso Cassa Prev.) euro 4.554,20 

5- Spese Tecniche compreso inarcassa e generali euro 38.689,27 

6- IVA ( su spese tecniche, geologiche e generali) euro 8.685,58 

Totale a disposizione 
'" 

euro 127.472,87 

Totale generale euro 424.986,58 

Totale generale originario euro 424.986,58 I 

- che prenda atto che l'ammontare degli acconti effettivamente ad oggi corrisposti alla ditta Edil 84 s.r.l. 
risulta essere pari ad € 294.016,72, oltre oneri fiscali; 

- che prenda atto che il credito totale dell'Impresa è di € 4.196,38 di cui € 3.496,99 per lavori e € 699,98 
per IVA al 20%; 

- che prenda atto che gli ulteriori crediti ancora sussistenti con riferimento ai lavori di che trattasi ed a valere 
sul finanziamento Regionale in esame, sono i seguenti: 

• Oneri per art.18/L 109/94 : € 2.733,51 

4 

I 



• Spese geologiche: € 5.464,00 
di cui € 910,66 per I.V.A.; 

e che quindi, complessivamente, compreso il saldo dell'impresa, i crediti ancora sussistenti ammontano ad 
€ 12.393,89 

- che approvi la liquidazione all'Impresa Edil 84 s.r.l. per la somma complessiva di Euro 4.196,38 di cui 
€ 3.496,99 per lavori ed € 699,40 per oneri fiscali ( IV A al 20% ); 

- che demandi il pagamento all'impresa Edil 84 s.r.l. ed ai Tecnici, ad avvenuto accredito da parte della 
Regione Campania del residuo credito del finanziamento concesso e previo la relativa determina 

" dirigenziale; 

- che prenda atto che il gruppo di lavoro ai sensi dell'art.18 della legge 109/94 e s.m.i.è stato così composto: 
A) Funzionari della Provincia: 
1) Progettisti: Dott. Ing. Angelo D'Angelo - Geom. Nicola De Michele; 
2) Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione: ing. Angelo D'Angelo; 
3) Collaboratori del progettista: Geom D'Ab rosea Dino - Geom. Genito Serafino; 
4) Responsabile Attività Amministrativa: Rag. Antonio Feleppa; 
5) Collaboratori Amministrativi e finanziari :Sig.ra Caruso Immacolata e Comoletti Giuseppina;; 
6) Collaudatore Statico: Ing. Franco Caruso; 
7) Collaboratore del D.L. e del R.U.P. : Geom. Nicola De Michele; 
8) Il R.U.P.: Ing. Angelo Fuschini.
B) Tecnici esterni: 
1 )Collaboratori nella fase progettuale: Università degli Studi del Sannio; 
1) D.L.- Contabilità e Certificato di regolare esecuzione: Ing. lorio Giuseppe;; 
2) Geologo: Dott.Pietro De Paola; 
3) Coordinatore della sicurezza durante la esecuzione: Per. Ind. Aldo Di Dio ( Com.ne ASL prot. gen. 29815 
del 8.10.2002);; 

- che confermi !'imputazione della spesa sul Capitolo n. 12200/R Impegno n. 1911/1/01 

IL T.ECNICO 

(Ge~~{&1~%~~) 

5 



Scheda "C"- Lavori di consolidamento strutturale al fabbricato ex Colonia Agricola 
F " 

ELENCO DEI MANDATI DI PAGAMENTO RELATIVI ALLE SPESE EFFETTIVAMENTE SOSTENUTE 
DAL 01.01.2002 AL 30.12.2005 

SCHEDAN° 1 

C ORDINATIVO DI DETERMINA DI 

O PAGAMENTO 
IMPORTO LORDO LIQUIDAZIONE 
COMPRESO I.V.A. IMPORTO I.V.A. CAUSALE BENEFICIARIO 

D (NUMERO E DATA) € 
(NUMERO E 

DATA) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

RIPORTO € 0.00 

F N° 3867 del 
2.516,45 

N°515 

22.04.2003. 
Art. 18 L. 109/94 Personale Prov.le del 8.04.2003 

F 
N° 3932 del 

598,91 
INPDAP (ex N°264 del 

22.04.2003 CPDEL) 17.04.2003 
N° 4110 del 

4 Liquidazione fattura N°575 del 
A 28.04.2003 60.419,63 10.069,93 N° 10/2003 

Edi! 84 s.r.l. da 
17.04.2003 

Acconto 1 A Rata 
Casapulla (CE) 

! Liquidazione fattura 
N° 7108 del Edil 84 s.r.l. da N° 1094 del 

A 
21.07.2003 79.211,73 13.201,96 N° 10/2003 Casapulla (CE) 16.07.2003 

Saldo 1 A Rata 
.. 

N° 4407 del 
N° 296 del 

F I 

9.05.2003 213,87 lRAP -Aprile 2003 Regione Campania 7.05.2003 

N° 10235 del Liquidazione' fattura Ing. Iorio Giuseppe 1478 del 
G 2.10.2003 5.784,66 964,11 N° 4/2003 Direttore dei lavori 25.09.2003 

N° 11785 del 75.416,47 Liquidazione fattura N° 1761 del 

A 12.569,41 nO 19/2003 
Edi! 84 s.r.l. da 13.11.2003 

19.11.2003 Casapulla (CE) 
2A Rata l 



" 

G N° 12263 del 
16.156,80 

2.692,80 
3.12.2003 

12956 del 

,: 
60.534,00 10.055,67 10.12.2003 

N° 06845 del 
18.05.2004 14.455,51 2.409,25 

A N° 8906 del 62.782,72 10.463,79 
6.07.2004 

GI N° 2849 del 
17.887,62 2.981,77 08.03.04 

----- c--. 

G 
N° 9164 del 
13.07.2004 3.(j83,35 613,89 

'" 

N°12617 del G 
5.12.2005 2.791,94 465,32 

I DA RIPORTARE € 402.453,66 

SCHEDA C pago 2 

Benevento, lì 30.12.2005 

Liquidazione fattura 
nO 8 DEL 15.11.03 Ing. lorio Giuseppe 
2° Acconto comp. Direttore deiiavori -

tecniche 
Acconto sulla fattura 

Edil 84 s.r.l. da 
nO 20 del 29.10.2003 

Casapulla (CE) 
3/\ Rata 

Saldo fattura nO 20 
Edil 84 s.r.l. 

del 29.10.2003 
Casapulla (CE) 3/\ Rata 

I Liquidazione fattura 
Edil 84 s.r.l. 

n° 12 del 1.06.04 
Casapulla (CE 

4" Rata 
Liquidazione fattura 

nO 2 del 18.02.04 Ing. lorio Giuseppe 
3° AccontoCompeten Direttore dei lavori 
ze Tecniche 

Liquidazione fattura 
nO 5 del 1.06.04 Ing. lorio Giuseppe 

Competenze Direttore dei lavori 
Tecniche al 4° SAL 

Liquidazione fattura 
nO 9 del 21.11.2005 Ing. lorio Giuseppe 
Saldo competenze Direttore dei lavori 

Tecniche 

~IL :~N!~~L'.\ , 
( Geom.\I'{\I\~~~ 

i 
\ 

N° 1880 del 
27.11.2003 

N° 1999 del 
4.12.2003 

N° 776 del 
11.05.2004 

N° 1061 del 
2S.02d N" 305/02 del I 
8.07.2004 

,._-

N° 1190 del 
8.07.2004 

N° 2311 del 
24.11.2005 



I 
~I -----------P--r-o--v-j-n-c-/-·a---d-j--B--e-n-e--v-e--n-t-o----------~ 

Lavori di consolidamento 
strutturale del fabbricato ex 

colonia agricola da destinare a 
Museo delle Scienze Naturali 

RELAZIONE DI 
ACCOMPAGNAMENTO AL CONTO 

FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE 

Impresa Edil 84 s.r.l. - Traversa S. Luca di Via Naz. Appia Casapulla (CE) 
Contratto di appalto del 22/5/2002 nO 95 di rep. Registrato a Bn al n02951/mod.1/vol/30 

Importo lordo lavori € 389.924,96 - I1nporto netto € 283.130,19 di cui € 19.367,13 non 
soggetti a ribasso - Periz~'l suppletiva e di variante approvata con delibera di G.P. nO 248 

de127 giugno 2003 per l'importo c01nplessivo di € 424.986,58 con € 297.513,71 per 
lavori al netto del ribasso d'asta del 28,82 ~/o ( con € 20.484,00 non soggetti al ribasso) 

Il Dirigente Setto Patrimonio 
ing. Valentino Melillo 

«~ 

E I a bora z o n e m a 9 9 i o 2 O O 5 



Provincia di Benevento 
Settore Edilizia e Patrimonio 
Lavori di consolidamento strutturale del fabbricato ex Colonia agricola, da destinare a Museo delle Scienze Naturali -

-,Contrada Pontecorvo di Benevento. 
Impresa: Edil 84 S.r.l. con sede alla Trav. San Luca di Via Naz. Appia _ Casapulla (CE) 

·Relazione di accompagnamento al conto finale 
e cerlificato di regolare esecuzione 
Il sottoscritto ing. Giuseppe lorio, direttore dei lavori in oggetto, 

visto 
Il il progetto principale di "Consolidamento strutturale del fabbricato ex colonia agricola, 

da destinare a Museo delle Scienze Natura li", approvato con delibera di G. P. n° 417 
del 27 aprile 2001, per l'importo complessivo di E. 1.000.000.000; 

Il la gara d'appalto, espletata il 6 e il 12 marzo 2002, con cui i suddetti lavori venivano 
aggiudicati all'impresa Edil 84 S.r.l., con sede alla Trav. San Luca di Via Naz. Appia, 
Casapulla (CE); 

Il il contratto in data 22 maggio 2002 (n095 di rep. della Provincia di Benevento, registra
to a Benevento il 10 giugno 2002, al n02951/ mod.11 voI.30), per l'importo di 
€ 283.130,19 - comprensivo di €19.367, 13 come oneri per la sicurezza - al netto del ri
basso d'asta del 28,82% sulla somma preventivata di 389.924,96; 

Il la perizia suppletiva e di variante, approvata con delibera di G.P. n. 248 del 27 giugno 
2003, di importo complessivo pari a€ 424.986,58, con € 297.513,71 per lavori al netto 
del ribasso d'asta del 28,82% (comprensivi di € 20.484,00 non soggetti al ribasso). 

Il l'atto di sottomissione sottoscritto il 15 dicembre 2003 (n0382 di rep.! registrato a 
Benevento il 15 dicembre 2003 al n01513/ mod.2/ voL17), stipulato con la stessa ditta 
per l'importo suppletivo di€ 14.382, 52, sempre al netto del ribasso d'asta e 
comprensivo degli oneri per la sicurezza; 

.. il verbale di consegna dei lavori, stilato in data del 7 ottobre 2002; 
Il l'art. 67 del Capitolato Speciale d'Appalto allegato al contratto, nel quale si indi

cava un tempo utile per l'esecuzione di lavori di giorni 240 naturali e consecutivi 
(termine previsto dei lavori - quindi - il 4 giugno 2003); 

Il la proroga di 90 giorni, concessa con la firma dell'atto di sottomissione di cui si è 
detto per l'esecuzione di maggiori lavori (lavori che, di conseguenza, dovevano 
concludersi in data 2 settembre 2003) 

Il il verbale di sospensione dei lavori, redatto in data 8 agosto 2003; 
Il il verbale di ripresa dei lavori, redatto e sottoscritto dalle parti il 10 maggio 2004; 
Il il nuovo verbale di sospensione dei lavori, redatto in data 22 maggio 2004, nello 

stesso giorno cioè dell'emissione del 4° e ultimo Stato Avanzamento Lavori; 
Il il nuovo verbale di ripresa dei lavori, datato 16 luglio 2004; 
ili il verbale dei nuovi prezzi, redatto in data 10 febbraio 2003, concordati dal diret

tore dei lavori con l'impresa appaltatrice, la quale si impegnava ad applicare - ai 
nuovi lavori non previsti in contratto - lo stesso ribasso offerto in sede di gara; 

III la perizia di assestamento finale, recante la data del 26 luglio 2004, che conser~ 
va - perfettamente - lo stesso quadro rjepilogativo della precedente perizia sup
pletiva e di variante; 

E.DIL~t 6.r.1. 
li;ìv. s. Luc.a,. o/Y. Naz. APPIA 

C/qSAP)1 t', (CASfi.RTA) 

:' ii \1.;"/ n 7i 4 Q 9tJ 1 " ~. 



ED~/L~' trav. S Lui:;' ':'.r.1 CAS~ ,J'ftaZ APPlfe 
p 'VA .p' /(CASGRTA) 

27 14906 1 ;.. 

ili infine, il certificato di ultimazione dei lavori, redatto in contraddittorio con 
l'impresa appaltatrice, da cui risulta che gli stessi sono stati completati in data 
26 luglio 2004, nel rispetto quindi dei tempi contrattuali; 

Il lo Stato Finale, redatto in data 26 luglio 2004, dal quale risulta un credito resi
duo dell'impresa appaltatrice di € 3.496,99 - oltre IVA come per legge; 

accertato che 

Il l'impresa appaltatrice ha provveduto a denunziare il cantiere e ad assicurare gli 
operai presso l'INPS Caserta (pos. n02004820501), l'INAIL di Caserta (pos. 
nog0271574-continuativa) e la Cassa Edile di Benevento (pos. n05455); 

.. ad ogni stato di avanzamento la Provincia ha inviato comunicazioni agli Enti 
previdenziali e assistenziali, a cui non ha fatto seguito alcuna nota negativa de
gli Enti suddetti; 

Il la Cassa Edile di Benevento, con nota n° 478/2005/S del 22 marzo 2005, ha 
emesso il certificato liberatorio per il conto finale da cui risulta che l'impresa 
EDIL 84 S.r.l. è in regola con i versamenti prescritti dai contratti collettivi e inte
grativi; e che, nei trenta giorni successivi alle comunicazioni della Provincia, 
INPS e INAIL di Caserta non hanno fatto seguire alcuna comunicazione; 

iii non sono pervenuti all'Amministrazione Provinciale atti che attestino cessioni di 
credito da parte della ditta appaltatrice; 

III non si è resa necessaria la pubblicazione dell'avviso ad opponendum, in quanto 
i lavori si sono svolti tutti su suolo di proprietà della Provincia;; 

Il l'impresa EDIL 84 S.r.l. ha firmato senza riserve il conto finale; 
111 i lavori si sono svolti regolarmente e ordinatamente, senza che si verificasse al

cun infortunio agli operai e alle maestranze; 
Il che i lavori corrispondono alle previsioni del progetto, e che gli stessi sono stati 

eseguiti a regola d'arte, nel rispetto di quanto previsto nel contratto e nel Capito
lato Speciale d'Appalto; 

Il che i lavori sono stati completati nei termini concordati, 
/I che i prezzi applicati sono quelli pattuiti nel contratto; 
Il che l'impresa appaltatrice ha provveduto ad assicurare gli operai per tutta la du

rata dei lavori e ad assolvere a tutti gli obblighi assicurativi 'e contributivi; 

certifica 

che i "Lavori di consolidamento strutturale del fabbricato ex Colonia agricola, da 
destinare a Museo delle Scienze Naturali ih Contrada Pontecorvo di Benevento", 
sono stati regolarmente eseguiti dall'impresa Edil 84 S.r.l. e che alla stessa ditta 
può essere pagata la somma di € 3.496,99 (Euro tremilaquattrocentonovant a
sei/99), oltre IVA come per legge 7 a saldo di ogni suo avere. 

Benevento, 23 maggio 2005 

, I /';0~1~~·'sr" ',' 
.~~ 


